Ioan. 10.  
Psal. 77.

August.

Hebr. 3.  
Actu. 7.1. Reg. 25.  
Lucæ. 17.2. Reg. 19.  
August.

Exo. 21.

Caput. xiiij. Cum venerit paracletus, ille testificabitur de me. Absque synagogis facient vos. Iterum de aduentu spiritus paracleti, qui arguet mundum de peccato de iusticia & de iudicio. Multa habeo quæ dicam, sed non potestis portare modo.

**D** Vm autem venerit paracletus quem ego mittam vobis a patre, spiritum veritatis qui a patre procedit, ille testimonium perhibebit de me & vos testimonium perhibebitis, perhibebitis, perhibebitis, martyrite, quia ab initio mecum estis, Ioan. 15. Quid hoc pertinet ad ea quæ præcesserunt, viderunt, & oderunt me & patrem meum? Illud videlicet, quod spiritus sanctus, quando venit super, 120. Congregatos, eos qui viderunt & oderunt testimonio euidentiore conuicit. Imo vero multos ex illis qui viderunt & oderunt adhuc persistebant in sua infidelitate, ad fidem conuertit, de quorum numero erat Saulus qui datus est Iachrymis & oratio in protomartyris, Actu. 7. Vide in actis ca. 2. Ibi compuncti etiam dixerunt, quid faciemus fratres? Tanti enim sanguinis tam imple fusi, poenitentes indulgentiam peccato ceperunt, ipso redempti sanguine quæ super se acceperunt. Christi enim sanguis sic in remissionem peccatorum fusus est, vt ipsum etiam peccatum posset delere, quo fusus est. Illi ergo viderunt & occiderunt, sed tamen de me spiritus sanctus testimonium perhibebit, vt eos faciat (volentes) in me credere qui non viderunt, multos etiam ex ijs, qui viderunt & oderunt. Sed & vos testimonium perhibebitis & perhibebitis, quæ eorum quæ vidistis, & audistis ex ore meo. Perhibebitis autem tunc vel maxime, cum virtus vos diuina induerit. Vos enim ab initio mecum estis tanquam oculari testes omnium quæ gestis, quæ docui in Iudæa. Ponitur autem in his verbis explicite mysterium beatissimæ trinitatis, qui ex patre filioque pro ego mittam vobis a patre. Cum autem dicit, qui a patre procedit, ecclesia subiecit, qui ex patre filioque procedit, & sicut ex patre & filio procedit, ita a patre & filio mittitur, imo & a seipso mittitur, dicit licet dominus Iesus, quæ ego mittam vobis. Patrem quidem nunc legimus missum, dicitur est tamen in præcedentibus, pater meus diligit eum, & ad eum veniens, Ioan. 14. Missus est igitur spiritus, s. in signo visibili lingua ramigneari, & venti vehementis, & alias symbolum aduentus sui ostendit columbã, sicut suo loco dicitur.

Ioan. 15.

Actu. 2.

August.

Lucæ. 24.

BBB iij  
est.

- Actu. 2. est. Filius autē in carne vera vñsus est & cū hominibus cōuersatus, Baruch, 5. Iuxta mysteriū vñsus est & Luc. 7. pater in specie vñsi, quādo Abraā tres excipiens hospicio, ita eos alloquitur Domine (nō domini) si inuent gratiā in oculis tuis, (nō in oculis vestris) ne trāscaris seruū tuū (nō, ne trāscaris seruū vestrū) ecce in his tribus verbis vñsitate essentis. Sequit̄ Lauent̄ pedes vestros, tūne quiescite sub arbore, nō, ne quiesceat. Ponā buccellā panis (vñs Deo vñca buccella) & cōsuetur eor̄ vestrū, non coituū, postea transibit̄. Exce pluralitatem personarum, & non plurium q̄ titum. Hæc loquutus sum vobis, vt non scandalizemini. 1. q. 3. cap. 1. Interdicent vos synagogis, sed venit tēpus, vt omnis qui interficit vos, arbitretur se obsequium (malum ingens) præstare Deo. Et hæc facient vobis, quia non nouerunt patrem neque me. Dixerat, id est prædixerat dominus apostolis multa de persecucionibus quæ iam in ianuis videbantur adesse, seipsum proponens in exemplar dicens, non est seruus maior domino suo, si me persequuti sunt quisum caput, & vos persequitur qui membra estis corporis mei. Ne igitur ad tūm ingens malorum mare ad tot & tantos tragidias desponderent animos, homines rudes & inexperti spirituum pugnatum, (quia vñsum armorum non habebant) dicentes, vnde nobis paucis & rudibus & inermibus vñs ad sustinendum tantū onus? Num sumus Atlantes, aut Ogges vel Colloisii? Prædicat̄ eis aduentum spiritus sancti, qui diffusus in cordibus eorum, omnem penitus abstergeret incertūm & timorē, ita vt ex testaceis vñs adamantinos redderet, & ex timidis Lyfandris Leonibus fortiores. Hæc igitur loquutus sum vobis vt non scandalizemini, quando interdixerunt vos synagogis tāquam impios & infames: Nempe probrosissimum genus infamie, si mentes & intentionem persequutorum intueris. Vos autem id ne feratis molestē modum, cum id ipsum Iacob multo ante tempore orauerit decens. In consilio eorum non intret animus meus. Et Moses in mari præligat. Num. 11. q̄ synagoga Iudæorum præesse. Ferunt Demosthenem aduenientes se ad euntes monere solere, ne ad rempublicam se cōsulerent, asfirmans, si duæ essent viæ ab ista proposita, vna quæ ad rempublicam, altera quæ ad interitum apertē ferret, manifesta illa quæ gerentes rempublicam subire oportet, formidines, inuidias, odia calūnias, simultates contentiones, illam potius electuros fore homines, quæ ad interitum ferret, prætermitto q̄ manifestari nos oportet ante tribunal Christi. 2. Cor. 1. Et obserua q̄ dicendo dominus, inter dicēs vos synagogis, ascendit q̄ Iudæi eundem dominum non erant recepturi, sicut scriptum est sui non receperunt eum. Israel autem me non cognouit, & si cognouit, extra vineam electum, & c. Matth. 21. Nam quia non erat vñs alius populus Dei, q̄ Iudæi, si Christum agnitiū reciperent, tanquam rami naturales in olia permanerent, nec aliæ essent synagoga & aliæ ecclesiæ Christi, ædem quippe essent, essetq̄ templum Hierosolymitanum caput orbis, iuxta illud, vñca est columba mea extor reginis, concubina & adolescentulis coalescens. Quod quia noluerunt, & domus illorum relicta est quasi tugurium in cucumerario, & ipsi remanentes extra Christum, reliquum erat, vt extra synagogas eijcerent eos qui sequebantur dominum Christum. Diximus alia & nunc illud, xpetimus q̄ Iudæi amentes lymphatici & de bachantes vsque hodie perseverant in blasphemis (iuxta Hieronymum super Esaiā cap. 5.) & ter per singulos dies in synagogis omnibus sub nomine Nazarenorum blasphemant nōmen Christianum. Sed venit tempus vt omnis qui interficit vos, & c. Quid est venit tempus? Non putetis inquit ibi finem fore malorum, q̄ e synagogis expellendū est, adhuc grauiora vos manent, quibus tamen dabit & deus optimus Maximus finem. Quæ illa? Veniendum est ad carceres, flagra, reuleos & exquisita tormentorum genera. Denique eo veniendum est malorum, vt quicumq̄ interfecerit vos, arbitretur se Deo immolare gratissimam ostiā, doxe latian prosperin totheo. Videlicet aliquem Barabam vel aliquem Agog, vel Adonibezch, vel vñm aliquem regem Hai, ita fiet, vt non solum dura patiamini, verum etiam quod malorum est maximum, patiamini vt impij & prophani (cum capite vestro & vos inter scelerosos computati) & pestes generis humani. Vide in Iob cap. 12. Et hæc facient vobis, quia non nouerunt patrem neq̄ me. Quibus verbis consolatur Iob, quos cerce neg expellerent e synagogis, nec subacerent gladio velut pecudes, si agnoscerent persequutores, cuius amicos filios & apostolos persequuntur. Sententia hæc: non nouerunt patrem neque me pugnat cum illa, ecce hæc, vide ibidem q̄ vere Iudæi non agnouerunt dominum Iesum Christum. Vñm autem Iudæi habeant excusationem de peccato isto ignorantie, ipsi regandi sunt, qui nouerunt nosse, cum haberent a quo doceri possent veritatem. Sed hæc loquutus sum vobis, vt cū venerit hora eorum, memineritis q̄ ego dixi vobis. Horam hanc pro illo tempore posuit in quo & pastor percussendus erat, & ipsi occidendi tanquam oues. Ideo igitur toties & subinde mala ingruentia eorum memorat̄ suggerit, vt intelligant eum tanquam deum omnia præscire, & nihil casu vel fortuna geri. Et iuxta Tullium hoc vñm habent bonum mala presentia, q̄ diuturna non sunt. Iob Iabo & c. vera vix fuerunt semestres, & tandem omnia ablata in duplo recepit, de filijs secus. Et reuera diligentibus vere anni multi, dies pauci sunt, sicut habes in Iacob. Remiscamini q̄ ego dixi vobis, pro quo dura pati gloriosum est. Gene. 24. Hæc autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram. Et nunc vado ad eum qui misit me, & nemo ex vobis interrogat me quo vadis. Sed quia hæc loquutus sum vobis, tristitia impleuit cor vestrum. Quid est de quo dicit, hæc vobis ab initio non dixi? Nam si de persequutionibus intelligas quas passuri erant, hæc eis iam alias prænuntiata Mattheus refert cap. 10. Potest dici, q̄ non dixi eis, q̄ eijcendi essent extra synagogas, nec dixi illud, omnia qui interficit vos, existimabit cultum Deo offerre gratissimū. Nec dixi persequutiones imminere illis post eius abcessum, sed omnes persequutiones de quibus Math. cap. 10. sonabant tempus presentia eius. Vñs de ibi dicitur. Non consummabit is caurates, & c. Potest autem aliter exponi. Hæc autem vobis ab initio non dixi, q̄ ea quæ dicit de spiritu sancto, q̄ venturus sit ad eos & testimonium perhibiturus quando mala

mala illa passuri sunt, ante non prädixerat. Consolator ergo ille (ab eunte sponso) fuerat necessarius, ne velut pupilli remanerent apostoli, imo velut corpus sine anima, & ideo de illo non dixerit ab initio, quando cum illis erat, quia habebant secum gallinam illam euangelicam, sub cuius alis fouebantur. Abscessurus ergo iam iam, oportebat ut prädiceret de aduentu paracliti, qui vires subministraret apostolis, & sapientiam. Vnde dicit Chrysofost. Super illud, 2. Cor. 1. Sicut abundant Christi passionibus in nobis, quod Paulus & apostoli plura perpessi sunt quam Christus. Nec quisquam inquit hunc sermonem condemnet temeritatis & audacitæ. Nam & Paulus dicit (Idem autem natura non ferit) cotidie morior. Sicut enim plura miracula ediderunt vel maiora (maiora enim his faciet) & plures ad fidem beatissimæ trinitatis conuerterunt, ita & plura quam ipse perpessi sunt, id donante spiritu sancto, totum tamen cedebat in gloriam eius, qui in ipsis & per ipsos operabatur. Et nunc vado ad eum qui misit me. Iuxta Augustinum significat dominus his verbis, sic se abcessurum, ut nullus interrogaret, quod palam fieri visu corporis cernerent. Nam superius rogauerant quo esset iturus, & ille respondit, quo ego vado vos non potestis venire. Nunc autem ita se promittit abiturum, ut nullus eorum interroget quo, ipsi enim cernentibus ferebatur in caelum. Dicamus iuxta moralem sensum, verum vnum. Sicut refert scriptura, quod primum Cain (Gene. 4.) egressus est a face Dei, ut velut fugitiuus seruus habitaret in terra, vxore cognita, & suscepto filio, edificauit ciuitatem, imponens ei nomen ex nomine filij, enos. Quo facto præsfigurauit iuxta Augustinum, quod hi qui sunt ciues seculi huius, non sunt e numero conciuum & domesticorum ciuitatis Dei, de qua tam gloriosa dicta sunt. At de patribus nostris quorum deus peculiariter deus (Exo. 5.) ita dicit Paulus. Fide Abraham vocatus, relicta patria & domo paterna, profectus est in eum locum, quem suscepturus erat, nesciens tamen quod iret, sed demoratus est annis centum in terra promissionis tanquam aduena, in casulis habitando, &c. Et infra. Iuxta fidem defuncti sunt omnes seculi huius hospites, non acceptis re promissionibus, sed a longe eas saluantes, sicut Moysi dictum est, & conuicte quod peregrini & hospites sunt super terra. Qui enim filij Israel possideant, & morete ibi) & conuicte quod peregrini & hospites sunt super terra. Qui enim hoc dicunt, significant se patriam inquirere. Quam patriam? Vbi sunt bona illa quæ in cor hominis non ascenderunt, illam patriam de qua nunc dicitur, vado ad eum qui misit me. Nam si viti illi Beati qui do, mos habebant & substantiam multam Nitris, & multi ex illis reges fuerunt, peregrinos se esse fatentur, dicentes, quid mihi est in caelo, a te autem quid volui super terram? Quanto vetius peregrinus fuit seculi huius, is qui cum deus natura esset, sic ab omnibus expeditus, exultauit ad currendam viam, ut non magis affectu rerum seculi teneretur, quam solis radij afficiuntur cum finem attingunt, quippe qui adeo pauper videtur, ut non haberet quod volucres. Noluit enim possidere quod perderet, quod perderet, quod Satanas veniens, posset auertere. Explicite igitur eo, ad quod missus fuerat ministerio, quaeritur enim venerationem centenariam, & laturus legem nouam in corde credentium, & pro terrenis promissurus poenitentibus bona caelestia: vado inquit ad eum qui misit me. Repeto ciuitatem meam, cuius conditor sum. Nam ciues huius Labyrinthi, non habent quo vadant, nisi quod aliquando terra de hiscens, vorabit eos, & descendet in infernum viuentes. Ad hanc igitur ciuitatem caelestem cum via esset dumentis & sentibus obsita & squarrens, venit rex ipsius ciuitatis inquit Augustinus, & fecit se viam, cum ipse sit terminus veritas & vita, se cum se viatorem cum esset comprehensor, fecit se patrimonium cum ipse sit pater. Vadit igitur ut paret suis mansiones in illa ciuitate quæ in quadro posita est, pater, filius, spiritus sanctus. Et hi tres vnum sunt. Lex enim terrena tantum donabat, id quod euidenter præsfiguratum est in Moysi & in Iosue. Siquidem Moyses duabus tantum tribubus & dimidie hereditatem tradidit, id est ultra Iordanem, Iosue autem ceteris tribubus, Iordane transito. Iudgi quoniam terrena dilexerunt cum patre suo Cain, habebant enim multa pecora, extra terram illam hereditatem sortiti, quæ fuit lacte & melle, de qua dominus, ipsi possidebunt terram, Matth. 5. Apostoli & eorum imitatores qui velut peregrini vixerunt, multo crucifixi, viuentes Christo, ipsi audiunt, vestrum est regnum celorum, ipsi accipiuntus in terra pro visionis, in terra viuentium, & hoc per manum Iosue, qui suis loquitur, vado ad eum qui misit me, expleto ministerio annorum trium & 30. Quod autem nemo ex vobis interrogat me quo vado, ratio est, quia nullus ignorat hanc legem a deo sanctam, post legitimam pugnam, sequitur coronam, & post otium locustarum, ducentium in canonicis vestrum, labore perpetuum consequutum iri. Sed quia hæc loquutus sum vobis, tristitia impleuit cor vestrum, quæ sunt ista? Audierant: Synagogis interdicit vos, & eo malorum ventum erit, ut omnis qui interfecerit vnum aliquem ex vobis, videatur obsequisse Deo obsequium, patriam placentem Deo super viculum nouellum. Audierant, vado ad eum qui misit me. Senungi autem ab amicis quod durum sit vide Ruth. 1. Ibi: En reuersa est: &c. Merito ergo cor apostolorum impletur tristitia. Tristitia plenum habebat cor, audito discessu amabilis super amorem mulierum, quæ tristitia eos multo reddebat ad interrogationem eius rei, quam summe odiebant. Augustinus. Videbat dominus quid illa sua verba in eorum cordibus agerent, spiritualem quippe non dum incertus habentes consolationem, quam per spiritum sanctum fuerant habituri, id quod exterius in Christo videbant, amittere metuebant, & quia se amissuros esse, illum vera denuntiantem: dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus: quia corporalis desolabatur aspectus. Nouerat autem ille quid eis potius expediret, quia visus interior: ipse est vti que melior quo eos consolaturus fuerat spiritus sanctus, non cernentibus corporibus ingesturus corpus humanum, se ipsum redemptum pectoribus infusus. Plutarchus. Quid mala nostra tam accurate perspicimus: bona vero quæ nos manent penitus exciderunt? Nihil illo chio negotiatore meliores: qui cum vnum multum primæque bonitatis venderet, ipse sibi acidum in vappamque deprauatum conquirebat. Cuius seruus cum ab eo forte fugisset, scilicet arcturque ab eo quispiam, quæ causa dominum reliquisset, quia cum in manibus inquit bona essent,

Chrysofost.

1. Cor. 13.

Ioan. 14.

August.

Ioan. 13.

August.

1. Cor. 13.

August.

Psal. 14.

Hebr. 11.

Deuter. 32.

1. Cor. 2.

Psal. 72.

Psal. 18.

Matth. 8.

Hier. 51.

Num. 16.

August.

Ioan. 14.

Apoc. 21.

Num. 32.

Figura.

Exo. 5.

Matth. 5.

2. Tim. 2.

Psal. 68.

August.

Plutarchus

sent, mala tamen conquirebat, furori certe simile est, perditis indolere rebus, non illatari vero in columi-  
bus. Vtque pusilli pueruli cum quis eis vnum ex multis iudicium inuolauerit, reliqua omnia deficientes  
lachrymantur, adhuc modum a fortuna vna nos in particula conturbatos, reliquas nos omnes inuites  
iametamur queribūdi. Nū nos similes arbitramur iouē cūcū potētī, cuius taxilli semper feliciter cadunt?  
Sed ego veritatē dico vobis expedit vobis vt ego vadā. Si enim nō abiero, paraclētus  
non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos. Estq; sensus, Expedit vobis & om-  
nino vestra refert, vt hæc forma serui (atq; in illa latebat forma Dei) auferatur a vobis. Caro quidem fa-  
ctum verbum habito inter vos, sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, & isto lacte contenti, semper infan-  
tes esse cupiatis. Quia vtilimenta tenera quibus vos alui, nō subtraxero, solidum cibum non esuriētis. Si  
carni carnaliter in hæseritis, capaces spiritus sancti non eritis. Theophyl. Etiam si innumeris modis in-  
quit magis tristitia afficiamini, ego quod vobis vtile est dico. Nam vos quidem velletis semper esse mecū,  
atq; hoc non est expeditens. Si enim ego non immoler pro vobis inimicis, paraclētus non veniet. Solutis  
autem inimicis, veniet spiritus sanctus. Quamdiu igitur farina Aegyptia pascimini, mana cælesti non  
donabimini. Exo. 12. Queritur igitur, quid sit q; Christo commorante in terra, spiritus sanctus donari nō  
potuit. Num carnis illius consortium abhorrebat, quæ de ipso & per ipsum in virgine & de virgine con-  
cepta erat & nata? Absit. Sed sicut alias dictum est, spiritus est qui vivificat, caro non prodest quicquam.  
Quæ sententia similis est illi, Beatus venter qui te, & c. Luca. 11. Si igitur, vt compendio loquamur presen-  
tia Christi iuxta carnē impedimento erat apostolis (ipse dixit) vt ne capaces essent spiritus sancti eo mo-  
do quo mittendus erat a patre & ipso & ipso pariter paraclēto, quæ reliqua spes est ijs, qui nec si spiritus  
sanctus sit audierunt Actū. 19. Qui carnes vocantur a deo. Gene. 6. qui mundo viuentes, & ducentes in  
bonis dies suos, Christo mortui sunt. Qui vxorem ducentes (atq; vtrāq; vnā tantum, & suam, esto me-  
cum prudens lectior) dicant, conuictum tuum alijs exhibe, ego non possum venire. Qui apud se infixam  
habent omnium malorum radicem. 1. Tim. 6. Qui hic habent consolationem suam, Luca. 6. Vt non ve-  
niet non permanebit spiritus meus in hominibus istis (& de similibus parricidis, nebulonibus, odibilibus  
Deo & hominibus idem esto iudicium) quia carnes sunt. Auferes spiritum eorum, & in puluerem suū re-  
uertentur. Psal. 105. Isti sunt qui cum vixerint vitam cyclopica, dicunt, moriatur anima mea morte iusto-  
rum. Num. cap. 25. Cum autem venerit ille, arguet mundum de peccato, & de iusticia, &  
de iudicio, de peccato quidem, quia non crediderunt in me. De iusticia vero, quia ad  
patrem vado, & iam non videbitis me. De iudicio vero, quia princeps huius mundi  
iam iudicatus est. Theophyl. De quo peccato iusticia & iudicio? De peccato incredulitatis, iuxta  
quod sequitur, de peccato quidem quia non credi. In me. Hoc enim peccatum quasi solum sit præ cæteris  
posuit, quia hoc manente, cætera deridentur. Sed hæc ratio quæ est & Augustini nihil concludit, quocirca  
enim peccato manente, omnia manent, quia vnum sine cæteris non remittitur, sed vel omnia vel nullum.  
Cæterum peccatum infidelitatis est maximum omnium peccatorum, quia sine fide impossibile est placere  
Deo. Et qui non credit, ira Dei manet super eum, & iam iudicatus est etiam ante iudicium. Ioan. 3. Sequit̃  
ex Theophyl. Nam nunc dicere possunt q; filius sim Fabri, q; communi lege hominum conceptus sum, q;  
homo sim vorax, Matt. 13. & 11. cap. Tunc autem incredulitas omni carebit excusatione, cum viderit  
per manus apostolorum fieri miracula inuocato nomine Christi, cooperante spiritu sancto, nec credent.  
De iusticia q; sine fructu mors Christi apud multos facta est. Quoniam cum iuste conuersatus fuerim in-  
ter vos, inter iniquos suffixus sum cruci, & in huius iudicium ad patrem vadam. Neq; enim si iniustus essem,  
ad patrem ascendissem. Quodq; inferi, & post hæc non videbitis me, æternam suam ad patrem conuer-  
sationem manifestat. De iudicio, quia princeps huius mundi iam iudicatus est a me, & victus. Quia enim  
dicebant, demonium habet, Ioan. 10. Impostor est, in Beelzebub operatur, Luca. 11. Beelzebub habet,  
Marci. 3. Hæc omnia ostendentur vana, cum apparuerit fortior condemnatus, & foras electus a me for-  
tiore & innocente, quod non quisiuissim facere, si talis non essem cui hæc dicitur omne genu & famulatur o-  
mnis creatura. Augustinus ita dicit, Arguet mundum de peccato. Quia enim per spiritum sanctum dissi-  
denda erat charitas in cordibus apostolorum, quæ foras mittit timorem (1. Ioan. 4.) quo impedi possent  
ne arguere mundum (qui persecutionibus fremebat & tonabat) auderent, propterea dixit, ille arguet mū-  
dum, tanquam diceret, ille diffundet in cordibus vestris charitatem. Sic enim timore expulso, arguendi ha-  
beritis libertatem. Arguitur igitur mundus de peccato, quia in Christum non credidit. Et de iusticia eorū  
qui credunt. Ipsa quia fidelium comparatio infidelium est vituperatio. Quapropter mundus de peccato  
quidem suo, de iustia vero arguitur aliena, sicut arguuntur de lumine tenebræ. Quantum enim sit eorū,  
qui non credunt, non solum per seipsum, verum etiam ex bono potest eorum apparere qui credunt. Et quo-  
ntiam ista vox infidelium esse consuevit, quomodo credemus, quod non videmus, ideo credentium iusticiā  
sic oportuit diffiniri, quia ad patrem vado, & iam non videbitis me, Beati enim qui non vident, & cre-  
dunt, Nam & qui viderunt Christum, non in eo laudata est fides eorum, quia crediderunt quod videbāt,  
id est filium hominis, sed quia credebant quod nō videbant, id est filium Dei. Cum vero & ipsa forma ser-  
ui subtracta eorum aspectibus, tum vero ex omni parte impletum est, iustus ex fide viuit. De iudicio ve-  
ro, quia princeps, & c. Quid est iste princeps nisi ille de quo dictum est, venit ad me, & in me non habet  
quicquam? Princeps igitur iste qui per peccatū regnat in mundo (sicut enim arbor folijs & pomis, & arbor  
grauis & paleis ita fidelibus & infidelibus plenus est mundus) iam iudicatus est, quoniam iudicio ignis æ-  
terni treuocabiliter destinatus est. Merito enim Christi iniuste occisi a Satana inuisit in contra illum  
dictum est, destructa idololatria. De hoc itaq; iudicio quo princeps iudicatus est mundi arguitur a spiritu  
sancto

August.

Theophy.

Quæstio.

Ioan. 6.

Iob. 21.

Luc. 14.

Gen. 6.

Hebr. 11.

August.

Esa. 43.

Ioan. 20.

Rom. 1.

Ioan. 14.

sancto mundo, quoniam cum suo principe iudicatur, quem superbus atque impius imitatur. Credant itaque homines in Christum ne arguantur de peccato infidelitatis suae, quo peccata omnia detinentur. Tria-  
 leant in numerum fidelium, ne arguantur de iusticia eorum quos iustificatos non imitantur. Caueant futu-  
 rum iudicium, ne cum mundi principe damnentur, quem iudicatum imitantur. Potest sic exponi illud, de  
 iustia vero, quia iudaei ante aduentum spiritus, s. vt tunc praetere poterant obseruantiam legis sibi adeo  
 traditae. Caeterum vbi viderint spiritus, s. vtm admirabilem non contingere nisi his qui fidem Christi pro-  
 fiterentur (etiam si alias essent idolorum cultores) sine legis Moisaicae obseruantia, frustra iactabunt legis  
 iusticiam apud homines, qui credere nolunt in eum per quem confertur vera iustificatio. Id autem tunc ma-  
 nifestum fiet, cum me ab eunte, spiritus, s. aduentus declarabit mundo, me non esse mortuum quem cruci  
 suffixerant, sed rediisse ad patrem, &c. De iudicio vero arguetur mundus, quia aduentente spiritu, s. per  
 A praedicationem apostolorum apparebit fuisse triumphum (mors videli. et Christi) quod videbatur igno-  
 mtoia, quum enim Daemones passim exierunt templis, cum ad signum ciuis euulabunt, cum ad inuo-  
 uocationem nominis mei reliquent diu possessa corpora, nonne palam erit, principem eorum fuisse con-  
 demnatum? Nonne manifestum erit illos merito igni aeterno destinandos, qui me deserto, damnatum illu  
 ac victum sequi maluerint in mortem aeternam: Mors enim & infernus sequuntur illum. Apoc. 6.

Caput. xiiii. Iterum de aduentu spiritus, s. qui illos doceat omnem verita-  
 tem. Modicum & non videbitis me. De muliere eunte puerum quae post  
 partum obliuiscitur pressuram suam.

B Dhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veri-  
 tatem, vel ducet in omnem veritatem. Hic si quis obijciat, quomodo dictum  
 est in praecedentibus, omnia quae audiuimus a patre meo nota feci vobis, & nunc dicit,  
 adhuc multa dicentis erant vobis, respondemus ibi dictum esse, quod dominus futura  
 quae iam praeterea essent praedixisset. Verum si quis requirat, quae sint ista quae apo-  
 stoli portare non poterant, stulticis arguendus est. Quis enim nostrum audeat eorum  
 se dicere capax, quae illi capere non valebant? Et fortassis illa multa ex illis erant  
 quae nec Paulo loqui licuit, quia tantorum mysteriorum capaces auditores non vide-  
 bar. Vnde dicit, Cum autem venerit ille spiritus veritatis, &c. Augustinus, Quod dominus dicit, spiritus, s. 2. Cor. 12.  
 docebit vos vel deducet vos in omnem veritatem, non arbitror in hac vita in cuiusquam mente posse co- Augusto  
 pleri. Quis enim viuens in hoc corpore quod aggrauat animam possit nosse omnem veritatem, cum dicat Sap. 9.  
 C Paulus, ex parte scimus? Sed ad illud tempus referatur, de quo idem Paulus, cum venerit quod perfectum est, de conse. di.  
 & c. 1. Cor. 13. Potest autem simpliciter dici, quod sit sermo hyperbolicus, & ad eas tantum veritates re- 5. ca. penult.  
 ferri, quarum scientiam necessaria erat praedicatoribus euangelij. Imo Petrus post acceptum spiritum san- & cap. 6. n.  
 ctum reprehensus est a Paulo Apostolo, quod non recte ambularet ad veritatem euangelij. Potest & illud Gal. 2.  
 dici quod quaedam veritates reuelatae sunt vni, & quaedam alteri, quaedam vero alijs apostolis, & sic om- Theophy  
 nis veritas fides reuelata est apostolis, forte autem nulli eorum omnes, quod si omnes omnibus reuelatae sunt, Ioan. 7.  
 non obito, dummodo intelligamus sermonem hunc esse hyperbolicum. Non enim loquitur a semet-  
 ipso, sed quae tunc audiet, & quae ventura sunt annuntiabit vobis. Theoph. Quia enim  
 magna dixerat de spiritu, s. ne putarent eum matrem esse filio homine facto, hoc est filio Dei qui homo  
 factus est, subdit. Non enim loquetur a semetipso. Nihil loquetur praeter ea quae dominus Iesus docuit, id est  
 D contra ea, quia multa eos docuit, quae tunc portare non poterant. Est autem haec sententia similis illi: Mea Luc. 10.  
 doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Quia enim spiritus, s. non est a seipso sed ex parte filioque proce- Amos. 3.  
 dit, ideo doctrina sua non est a se, non loquitur a se sed quae tunc audiet loquitur. A quo enim est illi essen- Gene. 18.  
 tia vel a quibus, est illi & ictoria, est illi & audientia. Neque nos moueat verbum futuri temporis, Au-  
 diet, quali non dum acceperit spiritus, s. scientiam eorum quae doctus est a apostolis, quia in eo quod sem-  
 pernum est, sine initio & sine fine, cuiuslibet temporis verbum ponatur, non mendaciter ponitur, quia  
 & factus est & est & erit semper id quod est, & spiritus, s. semper audit, audiuit & audiet, quia semper ex patre  
 filioque procedit. Sic quae ventura sunt annuntiabit vobis. Est enim valde cupidum humanum genus sci-  
 di quae futura sunt, hoc est sciendi bonum & malum. Vnde illud, domine si in tempore hoc restitues regnum  
 Israel: Act. 1. Sed non est nostrum haec scire, id est parum aut nihil refert ea scire. Et si referret, deus illa reue- Luc. 10.  
 laret, sicut multa sunt reuelata apostolis, quibus dictum est, beati oculi qui vident quae vos videris, Amos. 3.  
 loae. Non enim inferius menti erant apostoli, quibus dictum est, beati oculi qui vident quae vos videris, Gene. 18.  
 prophetis ipsi de quibus scriptum est, non faciet dominus deus verbum, nisi reuelauerit secretum suum ser-  
 uis suis prophetis. Et Abraae rursus dictum est, Num celare poteris Abraae quae gesturus sum? Possum sed 1. Cor. 4.  
 non debeo, cum futurus sit pater gentis magnae & robustissimae: & benedicenda sint in eo omnes nationes 2. Cor. 7.  
 terrae. Sequitur. Scio enim quod precepturus sit filijs & domui suae post se, vt custodiant viam domini, & fa-  
 erant iudicium & iusticiam, vt adducat dominus propter Abraam omnia quae loquutus est ad eum, quae Christi  
 omnia de apostolis recte possunt dici qui patres sunt gentis robustissimae, quam ex omnibus gentibus per e-  
 uangelium Christo domino genuerunt. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annun-  
 tiabit vobis. Per charitatem enim spiritus, s. qua repleta sunt viscera apostolorum, timore fugato, an-  
 nuntiauerunt gentibus dominum Christum, ac sic fama eius diffusa est toto orbe, quomodo Paulus dicit, 2. Cor. 7.

Christi bonus odor sumus in omni loco. Ac si diceret. Ille auferet a vobis timorem & dabit amorem, quos me ardentius predicantes, glorie mee per totum orbem dabitis odorem, commedabitur honorem. Quod enim factur fuerant apostoli in spiritu, hoc eundem spiritum dixit facturum. Est autem gloria, id est: doxa sicut diffinierunt antiqui latine lingue clarissimi auctores, frequens de aliquo fama cum laude. Vnde illud, feci mihi magna, & beatam medicent omnes generationes. Et rursus. Feci tibi nomen grande iuxta nomina magnorum qui sunt in terra. Laudatur autem & peccator in desiderijs anime sue, & iniquus benedicatur. Psal. 9. Donare enim (verbi gratia) res suas (inquit Augustinus) histrionibus, vitium est inmane, non virtus, & scitis de talibus, qua frequens sit fama cum laude, qua tamen instar puncti est, Job 20. Quidem autem de meo accipiet & annuntiabit vobis: Tu autem observa scriptum esse Exo. cap. 20. Non ascendes per gradus ad altare mecum. Glosa, id est gradus in beatissima trinitate non facies, sicut impiissimus Arius, qui docet maiorem patrem filio, & utroque minorem spiritum, s. sed vtriusque in primum est. Non enim propterea filius minor est patre, quia ab illo habet vt sit. Nec rursus spiritus, s. minor est filio, quia ab illo est & a patre, quasi filius accipiat a patre, & spiritus, s. a filio, quibusdam gradibus naturarum. Absit hoc credere: absit dicere, absit a Christianis cordibus vel cogitare. Quod autem dicit, accipiet de futuro, eodem modo exponitur, sicut illud, quaecumque audiet. Accipiet enim spiritus, s. a patre & filio & accipiet, & accipiet. Cur itaque dominus dixerit, de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Quae patent ex dictis. Ad haec Faber. Quae non Theologi de eterna generatione tradunt & si magnifice & supra humanum caprum ex cogitata sunt, nihilominus tamen magnificentius si dea veneratur deum silentio in theologia apophatica, id est negatiua admittendo, & diuinam ignorantiam scientia posteriori reputando. Scientia enim loquitur, deum laudando in theologia hypophatica, id est ostensiva, sed nescit quid loquitur. Nam si caput, si intelligit, quod loquitur, non est deus de quo loquitur, siquidem in comprehensibilis est. Et sacra ignorantia soror maior natu eodocior est, quo ignorat & scit se ignorare. Scientia autem soror tenella, & iunior eoque in doctior, quae docta est, & se scire putat. Haec visione excrucatur, illa visione illuminatur. Haec sciens, illa nesciens, sed pluraquam sciens. Haec ille. Modicum & iam non videbitis me, lege pusillum, modicum enim moderatum sicut habes Psal. 36. Adhuc pusillum & non erit peccator, & iterum modicum & videbitis me, quia vado ad patrem. Dixerunt ergo discipulis eius ad Iuicem. Quid est hoc quod dicit nobis, modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me, & quia vado ad patrem? Dicebant ergo. Quid est hoc quod dicit nobis, modicum? Nescimus quid loquitur. Haec verba domini adeo subter fugiebant sensum apostolorum antequam id quod dicebat impletum esset, vt iudis penitus videretur dominus narrare fabulam aut mortuis, id quod ex ipsorum verbis palam est. Dixerunt enim omnino fugiunt nos verba eius. Hoc enim eos mouebat, quod dixit, modicum & non vide me, & iterum modicum & videbitis me. Nam in praecedentibus quia non dixerat: in odium, sed dixerat ad patrem vado, & iam non videbitis me, tanquam aperte illis visus est loqui, neque inter se de hoc aliquid quaesierunt. Quod itaque eis tunc obscurum fuit, iam nunc manifestum est. Post Paulum enim captus est, passus, & sepultus, & triduo non viderunt eum. Elapso autem triduo per synedocion, ceteri euomunt Ionam, & viderunt. Silo seph eductum de carcere. Modico igitur tempore ablatum est ab eis lumen oculorum, quia ad vesperam demorabitur flectus, & ad matutinum laetitia, verum quod veritas habet, horum illi quadraginta vel circiter annis visus sunt, pro doloris acerbitate. Cognouit ergo Iesus, quod volebant eum interrogare & dixit eis. De hoc quaeritis inter vos, quia dixi modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me. Amen amen dico vobis, quod plorabitis & flebitis vos: mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini: sed tristitia vestra conuertetur in gaudium. Sensus planus sit. Nam apostoli capta arca Dei, fecerunt Placulum magnum, sicut Palestina vehementer letati sunt, capto Samone. Iudi. 16. Et rursus arca restituta in locum suum, facta est letitia magna in populo. 1. Reg. cap. 6. & noua lux oriri visa est illis, gaudium & tripudium. Sed & Palestinae gaudium de capta arca Dei in lucium versum est, eumque non vulgarem. Vide 1. Reg. ca. 5. Historiam. Gaudebit tamen interitum mundus, vos autem contristabimini. Mundi autem nomine ciues seculi intellige, qui quo ad possunt, ducunt in bonis dies suos. Sed qui voluerit amicitias fouere Caesaris, inimicus Dei contumetur. Quibus inimicitias Dei factum est, vt nec vnguento Dei parceretur, quin & ipse cum impijs deputaretur, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Tristitia vestra de morte mea vertetur in gaudium deus ecclesiae. Sicut autem in arboribus si quis fructum cum ramis praecidat: radix autem maneat, tota arbor cum maiori ornatu confurgit, sic quidem & in nobis, si pietatis fidei & charitatis radix permaneat, tota arbor vitae auferantur & corpus & lumen oculorum nostrorum, omnia rursus cum maiori gloria redduntur nobis, quod videre licet in nobis. Vnde illud. Omne gaudium existimate fratres. Cum in varias tentationes incidetis, quae certe non sunt condigne ad futurum gaudium quod reuelabitur in nobis. Rom. 8. Nunquam enim sanctus Ioseph conscendisset curram secundum Pharaonis, nisi prius expertus esset inuidiam fratrum, seruitutem duram, carcerem biennio, & fallum testimonium procaecis formine. Lamentabatur aliquando & vxor Socratis, quod vir idem Socrates innocens moreretur, coactus haurire venenum. Ille vero respondit: spera potius temperans, quia inquit putabas tu solos noxios fortunam aduersam experire? Vel num noceret tibi mortuus Iacob? Audistis inquit Iacob finem & mortem Christi copulauit? Ne videlicet ideo sustinetur quous flagella, vt nobis ablata restitueretur in duplo sicut ipsi Iob, non ait, sustinentiam Iob & finem eius

eius auditis, sed patientiam Iob & finem domini, ac si diceret. Mala presentia si ingruant, sustinere cum  
 Iob, sed pro hac tolerantia non bona temporalia sperate, quæ illi aucta redierunt, sed æterna bona quæ in  
 domino præcesserunt. Ad vbera enim portabimini, & super genua blandientur vobis. *Eiat. 66. August.* August.  
 Hoc in Hierusalem quæ est mater nostra & libera fiet nobis Gal. 4. vbi post labores erumrarum curarum  
 que mortalium (Martha turbatur circa multa) consolabimur tanquam paruuli, eius humeris genibusque porta  
 ti. Rudes enim nos & nouos blandissimis adiutoris insolita illa beatitudo suscipiet, & omnis tristitia tris  
 tioria vertetur in gaudium æternum. Sicut & impiorum laus & læticia momentanea in veram vertetur  
 tristitiam & stridorem dentium. Athenienses cum aliquando pugna nauali essent superati, præueniens eos  
 Stratocles qui huius calamitatis nuntium afferebant, summa celeritate urbem ingressus, per medium eius  
 coronatus transiit, fastidium afferens victorie nuntium, quo quidem ex templo epulum per vnam quam  
 que tribum constitutum est, & sacrificia publica supplicationesque decreta. Paulo vero deinceps cum ve  
 nissent nuntij qui ferebant ordinem susceptæ calamitatis, atque vniuersus populus vno consensu aduersus  
 stratoclem exarsisset, ille tamen hunc furorē audacter impudenterque sustinens, quid inquit homi viri vo  
 bis molestiæ intulit, si duos dies summa estis (o duos dies) mea causa in voluptate versati? Quia inquit  
 breuē & falsam læticiam longa & vera tristitia consequetur. Subiungimus illud. Imperator Hellogaba  
 lus nequissimorum nequissimus congregato populo in templo ad spectanda quadam, fecit claudi ostia,  
 & de rapto suscitavit seculi centum mures decem milia item veratiles centum lepores decem milia, sicque  
 festum illud versum est in tumultum maximum sicut par erat. Vide Pet. 1. Reg. cap. 3. Item Hier. cap. 5.  
 & sexto. Agestilaus nullam cupiebat gloriam, nisi hanc ipse propria acquisisset opera. & sequitur. Non  
 ferre quidem, sed æquo animo omnia suffere (quod paucissimi mea quidem sententia faciunt) virtutem  
 optinabatur. Fortunam continue metuebat, putans eos qui bene viuunt, non dum fortunatos, qui vero  
 gloriose interierunt, eos iam beatos esse. Igitur & tristitia vestra vertetur in gaudium. Interim autem etiam  
 si nobis conferenda est lucta cum angelo nocte tota, qui armatus occurrit nobis, terentibus viam actam.  
 March. 7. Quod si ipse Ioseph unica visio lachrymas Iacob nouas & veteres in gaudium conuertit, id  
 quanto melius faciet ipsa Dei visio, quæ plena est gratiarum: Transeandum est tamen interim per ignem  
 sicut tres pueri Danie. 3. Per quam aquam sicut filij Israël, ut ducamus in refrigerium. Imo inter ipsas fla  
 mas fornacis succente septuaginta visus est cum eis quatuor similis filio Dei, & medium fornacis factum est  
 quasi ventus torrens, sic soluta omni tristitia, chorū ducentes, cantabāt, gaudium nostrum nemo tol  
 let a nobis. Sequitur. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora sua, cum matrem  
 peperit puerum, iam non inuenit præssuram propter gaudium, quia natus est homo  
 in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem videbo vos,  
 & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Et in illo die non  
 me rogabitis quisquam. De hac similitudine femina ipsa interroganda sunt, quantum sit dolor par  
 turientis. Sed sufficiat diuise illud, quod non raro inter cruciatus pette & mater & proles. Nulli autem ambi  
 guum, propheta quoties hac vtuntur similitudine, excellentiam meritis significare. Vnde illud. Ibi do  
 lores vt parturientis. Et illud Esai. 42. Vt parturiens clamabo. Item Deu. 1. incipiam mittere terrorem æ  
 que formidinem tuam in populos qui habitant sub omni celo, vt audis nomine tuo, paucere & in marem  
 parturientium contemiscant, & dolore teneantur. Scriptum est & Apoc. cap. 12. De sancta ecclesia, quod  
 amicta licet sole, & stellis coronata, nihilominus tamen in vtero habens, clamabat parturiens, & crucia  
 batur vt pareret. In apostolis quidem dolor partus tristitia vehementis est de morte pastoris, gaudium post  
 præssuram exultatio de morte deitæ. Dormiuit enim secundus Adam soporem suum, vt detraheretur co  
 ita dormienti. Ecclesia autem quæ concipit a timore Dei spiritum salutis, vnde intelliget se concepisse? Ex  
 D subulationibus infantis intra vterum. Sicut. S. Elisabeth. Sed quia omne opus bonum eluctante carne &  
 consuetudine, condicitur & firmatur, & ad partum vsque perduciunt (dicitur enim de multis, venerunt si  
 lij vsque ad partum, & virtus non est parendi,) bene scriptum est de sancta ecclesia, quod cruciatur donec pa  
 riat. Sed si contigerit vita comite Saram iuxta promissionem diuinam genuisse Isaac id est iustum, dolorem  
 partus succidit gaudium edni pueri. Sic enim dixit Sara, edito infante, risum fecit mihi dominus. Vnde iam  
 non meminit præssuræ, propter bonum opus perfectum & consummatum, iuxta quod scriptum est, fecit au  
 tem Abraham grande conuiuium in die ablactationis eius. Ad hæc Plinius, lib. 7. cap. 6. Cateris animalanti  
 bus statutum & parendi & partus gerendi tempus est. Homo toto anno & incerto gignitur spacio. A  
 E 7. mense alius octauo & vsque ad initia decimi & vndecimi. Ante 7. mensem haudquaquam vitalis  
 est: septimo non nisi pridie postero ve pleni lunij die aut inter lunio concepti nascuntur. Vestigia Romana  
 quattuor partus enixa, sexprimum 7. mense genuit, Suillum rusum vndecimo, & postea Cæsoniam octa  
 uo in quo mensium numero genitis, intra 40. diem maximus labor grauidis, quarto autem & octauo me  
 se letales in ijs abortus. Mafurtus autor est. L. Papyrus præcote, secundo hæc de lege agente bonorū  
 possessionem contra eum dedisse, cum mater partum, iam mensibus diceret tulisse, quoniam nullum centum  
 tempus parendi statutum videretur. Sequitur. A conceptu decimo die dolores capitis oculorum ventig  
 nes, fastidium in cibus, redundatio stomachi iudices sunt hominis inchoati. Si etiam sunt præludia in con  
 ceptu, quales in partu torsiones. Melior color matrem ferentis, & facilior partus. Motus in vtero quadrage  
 simo die. Contraria omnia in altero sexu, ingestibile onus, crurum & inguinum leuis tumor. Primus au  
 tem. 90. die motus. Miseret autem & pudet, existimantem quod sit triuola animi alium superbissimū ongo, cum  
 frigiditatis humanæ memor fuerit, quando legitur Anacreonem acino vix paulæ perisse, & Fabiū se

August.

Luc. 10.

Marth. 2.

Agestilaus.

Gene. 32.

Gene. 26.

Hier. 15.

Figura.

Psal. 47.

Gene. 2.

Eiat. 26.

Eiat. 57.

Gene. 2.

Plinius.

Historia.

Femina.

natorem in lactis haustu vno pilo strangulatum. Mulier ergo cum parturit tristitiam habet, quia dictum est ad illam, in dolore paries. Sequitur. Plurimum langoris in vtroque sexu, capillum germinante partu, & in plenilunio. Oscitatio quidem in enixu lactalis est, sicut sternuisse a conceptu vel costu abortiuum. Et si scemina inter enitendum respirauerit, difficilius enititur, vt merito dictum sit, mulier cum parit, &c. Resert commentator. A. C. Illij rem scitu dignam, pregnantem mendicam, cum ei vitio matrona daret, quod gemellos enixa esset, non enim ex vno viro veri simile duxit eam tot concepsisse, orasse, vt impro peratrix

Mors. Gene. 3.  
A. Gellius  
Iong. 2. Psal. 71.  
Chrysof.  
Iaco. 1.  
Abraam Gene. 22. Gene. 37. Ioseph.  
Cor. 13. Ixo. 33.  
Psal. 146.  
Gene. 32. om. 9.  
Iere. 20.  
Psal. 71.  
Cant. 2. ob. 14.

tor pareret quot dies essent in anno, idq; impetrasse. Vnde quidam, 363. enixam ferunt: Alij septem, cum non sint plures dies specie distincti. lib. 10. cap. 2. Et vos igitur nunc more sceminarum tristitiam habetis. Instat enim tempus partus, ex vtero celi Iona regeneratio, iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & iuxta multitudinem dolorum in corde vestro, consolationes diuinae Iustificabunt animas vestras, & gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Id autem gaudium testimonium est consentiae, 2. Cor. 1. Vos, autem nolite seduci gaudio rerum humanaru. Flenda in rebus humanis aduertite. Poterat ridere puer qui nascitur plorans. Quare a seculo incipit viuere? Quia coepit ire per hanc vallem miseriae, & declinare sicut umbra. Adhaec Chrysof. super Psal. 10. Iniquitatem meam ego cognosco. In perpetrando scelere: quonia voluptate sumus ebrii, non pro indignitate. Ceterum simul atque commissum est, tum demum extincta voluptate, amarus poenitentiae stimulus succidit, contra q; accidere solet mulieribus parturientibus. Nam illis ante partum labor est ingens, gemitusq; nixus dissecantes eas dolibus, post partum vero relaxatio, dolore simul cum infante egredientes, etiam hic non iten. Sed dum concipimus parturimusq; corruptos afflicti, delectamur, gaudemusque, & verum peccatum confusum matum vbi fuerimus enixi, tum conspectu foeditate partus, discrutiamur graui. Quia mulieres parturientes. Peccatum enim confusum matum generat mortem. Illa iam non meminit pressura propter gaudium, nos perpetuo venie arrodunt, transactio gaudium ad instar puncti. Iob. 20. Gaudium autem velum nemo tollet. Interim autem parturiedum est nobis nec semel tantum. Intuere ipsum Abraam, promissa est sibi multiplicatio orbis ex vngento, & ipsum iubetur immolare & comburere. Et cum tanta repugnantia esset precepti huius, in nullo penitus turbati est, aut hysitavit, nec aliquid huius locutus est. Similiter & S. Ioseph. Ostensa est enim sibi visio, in qua & hanc & patris adorationem deus pollicebatur, quae vero illi interim contingebant, pugnabant ex diametrum, sed omnis tristitia eius (Exo. 14. Num. 20.) illi vt nos retrahant in pristinam seruitutem, isti nepotiamur promissa Dei videantur desperatissima, possit tamen ea deus facto perficere, & preter omnium opinionem. Secundo q; licet dictis Dei facta contraria videantur emergere, spes tamen cuncta credat fideliter adeo promissa posse donari. Quod autem sequitur, in illo die me non interrogabitis quicquam, erote fere, ad illud tempus refertur, quando videbitur deus sicuti est facie ad faciem a mundi cordibus. Quid enim tunc ignorare poterimus, quando scientem omnia sciemus? Tunc enim cognoscemus, sicut cognitisu mus, Cognoscemus per faciem postiora, hoc est effectus per causam.

Caput. xv. Siquid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. Petite & accipietis. Exiua patre & veni in mundum. Nunc scimus q; scis omnia. Ecce venit hora & iam venit, vt me solum relinquatis, abeuntes singuli in propria confidite quia ego vici mundum.

**M**en amen dico vobis, siquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Vsq; modo no petistis quicquam in nomine meo. Petite & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum. De hoc multa dicta sunt, multis locis in superioribus. Scriptum est aut, qui dat escam iumentis & pullis coru filiorum quos in manibus suis exarauit (Isai. 47.) & maxime si patrem petant in nomine exaudiuntur, forte ideo sic, quia orant sine corde, quo nil fugacius. Et vix vnus e mille reperies qui vsque ad aurora perseueret orando angelum, cum Iacob quando & Moses cito fatigatus subsidit. Petrus nec vna hora orare potuit. Math. 26. Iacobus & Iohannes ne sciunt quid perant, imo Pauli verba sunt, nam quid oremus. Et hoc est quod dicit Iacobus, petitis & non accipitis, eo q; male peratis. Nam Helias, 5. Reg. 19. & Ionas, cap. 4. & Tobias cap. 5. Petierunt vt morerentur, non desiderio vitz eternae, clausa enim erant caelestia, sed malorum pondere pressa. Quia & Iob & Hieremias petebant, quia non conducibilia petebant, sed quod presens suggerebat affectus. Quod autem ais, vsque modo no petistis, duobus modis intelligitur, vel q; in nomine Christi petierint aliquid, quod iam nomen non sicut cognoscendum erat cognouerunt, quia non cognouerunt nomen eius esse benedictum in saecula, & ante solem permanere. Vel non petistis quicquam, quia in comparatione rei qua petere debuissetis, pro nihilo habendum est quod petistis. Vt igitur aliquid petatis, quod dignum sit peti in nomine meo petite vt gaudium vestrum sit plenum. Accipietis autem transita hyeme. Sed interim quod gaudium nostrum repletur, multis replemur miseris. Vnde dixit dominus: Mulier cum parit: &c. Femina enim quamuis sciat, non absque ingenti dolore tempus partus transire, quia auaritate nimia liberis cupit, ante gaudet ex prole, q; consistetur ex partu. Sic in omnibus rebus auaritia praecurrit doloris comendat

amplius gaudia sequutura fanteatis. Sic agricola per hyemem sudat, congregaturus in vere vberimos fructus, & diu expectatus portus iucundior apparet post graues procellas. Vos igitur qui diu factati estis (pascendi grauior inter vniuersos saeculi huius, fame, frigore, paupertate, flagellis & carceribus? & periculis in pseudadelphis, petite ut faciemini ab vniuersis consolationis domini Iesu Christi, cuius vbera meliora sunt vniuerso quadragesimo, fragrantiora vnguentis ointis). Hæc in prouerbij loquutus sum vobis, ab illo loco, surgite, eamus hinc: venit hora cum iam non in prouerbij vobis, sed palam de patre meo annuntiabo vobis. Quod dicit, in prouerbij, Græce est, en pagemites, Est autem parcella, sermo obliquo & occulte ac per parabolas totum argumentum ostendens. Quia igitur dominus multa occulte dixerat, ponens similitudinem vitis & palmarum & mulieris parturientis, & alia multa de vniuersitate patris & spiritus sancti cum se ipso vniuerso filio Dei, quarum rerum multa ipsi non intellexerunt, ideo dicit, hæc in prouerbij, &c. Deuicta autem morte, per dies. 40. Loquebatur eis de patre magis sublimia & manifestiora. Prius enim sic putabatur esse patrem deum, sicut noster est, gratia videlicet. Eodem sunt autem omnem veritatem a spiritu sancto. De hac autem conclusione verum apostoli ante aduentum spiritus sancti cognouerunt plene verbi æterni incarnationem, propter confessionem illam Petri: Tu es Christus filius Dei, quam ceteri apostoli silentio suo comprobarunt, quære doctores. Promisit ergo dominus Iesus discipulos suos ex carnalibus spirituales facturum, quibus non dum tales, quales erimus, quod spirituale etiam corpus habebimus, & erimus sicut angeli Dei. Vnde dicit, palam annuntiabo vobis de patre meo quod vult pater meus fieri a vobis. Mærore enim conceptis & aliquot rudibus multa quæ illis palam dicebantur, velut parabola erant. Illo die in nomine meo petetis. Et non dico vobis, quod ego rogabo patrem de vobis. Ipse enim pater amat vos, quia vos me amastis, & credidistis quod adeo exiui. Exiui a patre & veni in mundum, iterum relinquo mundum, & vado ad patrem. Sensus est. Spiritus sanctus quos replendebat, suggereret vobis quod petendum sit, aut quomodo petendum in nomine meo, quod si feceritis, etiam si ardua sint & difficilia, pater tamen in gratiam mei non negabit. Et non dico vobis, praetermittite, praeterio, taceo, officium meum apud patrem, quod alias promiseram. Et ratio est, quia ipse pater amat vos, tam propensus est ad vos, ut opus non sit equo currenti calcarea adhibere. Si enim ad verbum Heliae caelum clausum est. 3. Reg. 17. Et ad verbum Iosue caelum fregit vno die Iosue. 10. & ad voluntatem Ezechie sol retrocessit, quæ tria nemo non ardua admodum iudicabit, quid est quod negare possit vobis pater penitentibus in nomine vniuersi filii sui? Et quid dico, si petatis in nomine meo? Non intelligatur me hoc dicere, quasi sic meo interuentu sitis impetraturi petita quemadmodum a principe aliquo aliquoties impetrant homines, patrocinio alicuius dilecti a principe, quod alias daturus non erat, nisi hoc donaret eius gratia qui postulantis preces commendat. Nam & pater rogari vult per filium, per quem omnia voluit largiri mortalibus, tamen alias ut diximus ipse amat vos, quia vos me amastis. Quod dicit, ipse, Græce est, autos, Autem autem apud Græcos quidam habet, quod haud scio an sit apud Latinos, ut vltro neum significet. Est autem sensus. Non dico me rogaturum pro vobis, ut vobis sit propitius, tam enim vltro vos diligit, tamen si in nomine meo petatis. Erunt iuxta prouerbum incitare curretem. Ipse inquit pater amat vos, quia vos me amastis. Et numquid ideo amat nos pater, quia nos illum an amamus? Vnde ergo dicit Paulus, elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. Sic tunc igitur ille post terra carnis nostræ, prospexit per cancellos, & inflavit affectum nostrum, in apertam suam misericordiam per quod foramen, & extravit & excusit somnum nostrum, vulneravit nos sagittis charitatis suæ (Canti. 2.) dicens, memore tuo vnde excideris, & tandem suscitauit, ut aperiremus dilectio, qui prior dilexit nos in charitate perpetua. Hier. 31. Quia inquit & vos me amastis, & credidistis, quia adeo exiui, in cognita quidem diligere nullo modo possumus, ideo apostoli in principio suæ vocationis crediderunt quidem in Christum, quasi esset propheta aliquis potens opere & sermone Luca. 24. Et id quod credebant diligebant. Procedente autem tempore alius & sublimius de Christo sapuerunt, ideo eum viscerosius dilexerunt. Denique crediderunt de domino Iesu Christo, quod adeo exierit, vtrum autem ea modo quo Nicodemus dixit, scimus quod adeo venit magister, an sicut in odo credit & prædicitur fides catholica, mihi non liquet. Si enim id agnouissent, forsitan nunquam dominum gloriæ reliquissent. Exiui a patre & veni in mundum forma serui assumpta, iterum relinquo mundum, &c. Oritur enim sol, & occidit, & ad locum suum reuertitur. De hoc dictum est Ioan. cap. 3. ibi: nemo ascendit in caelum. Dicunt ei discipuli tui. Et ecce nunc palam loqueris, & prouerbum nullum dicis. Nunc scimus quod scis omnia, & non opus est tibi, ut quis te interroget, in hoc credimus, quod adeo exiisti. Augustinus. Quia illi erant apostoli quando cum eis loquebatur (ante crucem) magna cum paruo, & alia cum rudibus, qui tamana tantum sapiebant, ad diuina penitus a nudi, multis inditijs per totum euangelium declaratur, vnde est & hoc quod nunc consequenter dicitur, dicunt ei discipuli ecce nunc palam, &c. Dixerat dominus Paulo ante, hæc in prouerbij loquutus sum, venit hora, &c. Quomodo ergo isti dicunt, ecce nunc palam loqueris? Nunquid venerat hora, quæ iam non in prouerbij se promiserat loquuturum? Renera non venerat hora quæ futura erat post sepulchrum granum frumenti, post exaltatum serpentem. Num. 21. Cum ergo adhuc promittatur hora illa ventura, quæ nunc dicunt, ecce nunc prouerbum nullum dicis? Quia quæ scit dominus ipse non intelligentibus esse prouerbia, illi usque adeo non intelligunt, ut nec saltem, non se intelligere non intelligant. Excipiat enim habebant adhuc cor. Iuxta Marc. cap. 8. Vnde adhuc sequitur. Nunc scimus, quod scis omnia. Apostoli enim ex verbis domini quibus dixerat, ipse enim pater amat vos, si ducta concepta, aliquid tantulam suis viribus sibi Jere ceperunt. Vnde dicunt. ecce nunc iam exhibes quod pollicebatur, & quæ nunc nobis hæc parabolarum inuolutio, quid sit facturus, nec opus est, ut te quicquam præterea

2. Cor. 11.  
Canti. 1.

Matth. 16.

Matth. 22.

Esa. 38.

Prouerbij  
Eph. 1.  
Canti. 7.  
Canti. 5.  
Apoc. 2.

Ioan. 9.

Eccle. 10.

August.

Ioan. 11.

praterea rogemus, nihil enim te clari est. Praueniebat dominus saepe cogitationes eorum, interrogando: & respondendo ante ipse ipsi cum interrogarent, sicut supra dictum est, cognouit autem Iesus, quod volebant eum interrogare. Secre autem occulta cordium solius est Dei iuxta prophetam. Ex hoc igitur vno argumentabantur quod sciret omnia. Ideo non est opus inquit ut quis te interroget. Tu enim scis quicquid alij interrogaturi sunt, scis somnium & solutionem eius, sicut legimus de Daniele cap. 2. Et tamen prima fronte videretur quod dicere debuerint, non opus habes ut alios interroges, cum scias omnia, sed utrumque verum est. In hoc igitur credimus quod deo exiit, quod nosse cordium arcana. Ad haec dominus ita respondit, ut paucis verbis reuideret insipientiam eorum, qui cum non intellexissent quae dixerat, non dum vere crederent, nondum essent pares tot & tantis coniecturis, tamen id sibi usurpabant, quod erat oratione improba obtinendum a patre, unde dicit. Modo creditis. Ecce venit hora, & iam instat, ut dispergami- ni vnusquisque in propria, latibula vel refugia, & me solum relinquantis. Et tamen non sum solus, quia pater mecum est. Quod inquit ego virtute indutus ex alto polliceor, iam vos putatis habere, verum adest tempus, quando trepidabitis ante tubam, dispergemini enim omnes in propria, & pastorem relinquetis inter cohortem luporum. Theophy. Ita exponit hunc locum, quasi ironica sit lo- quutio. Nunc inquit scimus quod scis omnia. Vide inquit tarditatem illorum post tantas decessu inas, cum cen- turio ad vnum verbum crederet, Matth. 8. & femina illa Samaritana, siquidem de multis alijs, isti autem nunc inquit scimus quod scis omnia. Et dominus: Nunc creditis inquit, quodammodo improperans eis tarditatem inquit scimus quod scis omnia. Et dominus: Nunc creditis inquit, quodammodo improperans eis tarditatem fidei suae. Vtrumque igitur improperat eis, & quod sero agnouerint veritatem, & quod agnitam cito relinquerent, cito velut desertores, fuga consulentes sibi, deserto duce, qui tamen solus non est, qui pater in me est & ego in patre, vnus enim vnus nullus vnus iuxta proverbium. Vae enim soli, si enim ceciderit, non habet subleuan- tem se. Haec loquutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, in mundo praessuram ha- bebitis. Sed confidite, ego vici mundum. Tantum erit inquit pondus imminentis procellae, ut non modo vestrum relinquantis pastorem, sed ne consortio quidem mutuo vobis inuicem solatio sitis futu- ri, dum sibi quisque timebit, ne alterius